7

[image: image1.png]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

29.05.2024                                                                                № 18/3
   пгт Афанасьево
	Информация Контрольно-счетной комиссии

Афанасьевского муниципального округа

Кировской области об анализе исполнения бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области

за 1 квартал 2024 года

Заслушав информацию Черанёвой Е.А., председателя Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области о проведении анализа исполнения бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области за 1 квартал 2024 года, Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:

Информацию Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области об анализе исполнения бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области за 1 квартал 2024 года принять к сведению.

	Председатель Думы Афанасьевского

муниципального округа

Глава Афанасьевского

муниципального округа
	В.Н. Харина

Е.М. Белёва

Анализ исполнения бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области

за 1 квартал 2024 года
Внешняя проверка отчета «Об исполнении бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области за 1квартал 2024 года» проведена в соответствии со ст.157, ст.264.4. Бюджетного кодекса РФ, ст.40 Устава муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, Положения о Контрольно-счетной комиссии Афанасьевского муниципального округа Кировской области, утвержденного решением Думы Афанасьевского муниципального округа от 14.12.2022 №5/4 и на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии (далее – КСК) на 2024 год.

Проверка начата 13.05.2024, окончена 17.05.2024.
Проверяемое учреждение: финансовое управление администрации Афанасьевского муниципального округа (далее - финансовое управление).
Правовой основой исполнения бюджета 2024 года явилось решение Думы Афанасьевского муниципального округа «О бюджете муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 13.12.2023 №14/1 (далее - решение о бюджете муниципального округа).
Отчет об исполнении бюджета Афанасьевского муниципального округа за 1 квартал 2024 года утвержден постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 13.05.2024 №202 и представлен в контрольно-счетную комиссию Афанасьевского муниципального округа 13.05.2024. В отчетном периоде обеспечена реализация мероприятий, предусмотренных постановлением администрации Афанасьевского района Кировской области от 29.12.2023 № 697 «О мерах по выполнению решения Думы Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 13.12.2023 № 14/1 «О бюджете муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

В решение о бюджете муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в течение 1 квартала 2024 года изменения в бюджет вносились 1 раз. В результате внесенных изменений доходы бюджета увеличены на 12797,3 тыс. руб. или на 2,1%, расходы бюджета увеличены на 17884,60 тыс. руб. или на 2,8%, дефицит бюджета составил 13087,27 тыс. руб.
Бюджет Афанасьевского муниципального округа за 1 квартал 2024 года исполнен по доходам в сумме 157759,22 тыс. руб., или 24,9% к уточненным бюджетным назначениям, по расходам – 155667,03 тыс. руб., что составляет 24,1% к уточненным бюджетным назначениям, с профицитом в сумме 2092,19 тыс. руб.

Общая характеристика основных показателей исполнения бюджета

за 1 квартал 2024 года

Таблица 1

тыс. руб.
	Наименование
	Утверждено решением о бюджете на 2024 год
	Прогнозируемый объем 2024 года
	Исполнено за 1 квартал 2024 года
	Исполнение к прогнозируемому объему, %

	Доходы
	620020,91
	632818,24
	157759,22
	+24,9

	Расходы
	628020,91
	645905,51
	155667,03
	+24,1

	Дефицит(-), профицит(+)
	-8000,0
	-13087,27
	+2092,19
	+16,0

Исполнение бюджета муниципального округа осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального округа и кассовым планом на 1 квартал 2024 года.

Исполнение основных характеристик бюджета Афанасьевского муниципального округа за 1 квартал 2024 года в сравнении с аналогичным периодом 2023 года характеризуется следующими данными, приведенными в Таблице 2.
Таблица 2

тыс. рублей
	Наименование
	Исполнено
за 1 кв.
2023г.
	Исполнение к прогнозируемому объему, %
	Исполнено
за 1 кв.
2024г.
	Исполнение к прогнозируемому объему, %
	Абсолютное отклонение
1 кв.2024г.
от 1кв.2023г.
	Исполнено
к уровню 1 кв. 2023г, (%)

	Всего доходов
	132310,13
	22,0
	157759,22
	24,9
	+25449,09
	119,2

	Всего расходов
	128219,45
	21,1
	155667,03
	24,1
	+27447,58
	121,4

	Дефицит(-), профицит(+)
	4090,68
	-62,4
	2092,19
	-16,0
	-1998,49
	51,1

В сравнении с 1 кварталом 2023 года объем поступивших доходов в бюджет муниципального округа за 1 квартал 2024 года увеличился на 25449,09 тыс. руб., или на 19,2%. Объем произведенных расходов за 1 квартал 2024 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 27447,58 тыс. руб. или на 21,4%. Бюджет муниципального округа за 1 квартал 2024 года исполнен с профицитом в сумме 2092,19 тыс. руб., за аналогичный период 2023 года профицит составил 4090,68 тыс. руб.
Доходы бюджета Афанасьевского муниципального округа

Доходы бюджета муниципального округа за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 157759,22 тыс. руб. или на 24,9% к годовым бюджетным назначениям. Поступления налоговых и неналоговых доходов, составили 19575,35 тыс. руб. или на 15,2% от годового плана. Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов за 1 квартал 2024 составила 12,4%.

Налоговых доходов за 1 квартал 2024 года поступило в бюджет муниципального округа 16191,83 тыс. руб. или 13,3% от уточненных годовых бюджетных назначений. Неналоговых доходов за 1 квартал 2024 года поступило в бюджет муниципального округа 3383,52 тыс. руб. или 50,6% от уточненных годовых бюджетных назначений. В общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа за 1 квартал 2024 года удельный вес налоговых доходов составил 82,7%, удельный вес неналоговых доходов составил 17,3%.

Анализ изменений объемов поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ за 1 квартал 2024 года

Таблица 3

тыс. руб.

	Показатели
	Прогнозируемый объем доходов 2024г.
	Исполнено
за 1 кв.
2024г.
	Исполнение прогнозируемого объема доходов 2024г.

	Исполнено
за 1 кв.
2023 г.
	Абс-ное значение к 1 кв.
2023 г.
	Темпы роста (снижения) к 1 кв.
2023 г., (%)

	тыс. руб.
	%

	Доходы всего
	632818,24
	157759,22
	-475059,02
	24,9
	132310,13
	+25449,09
	119,2

	Налоговые доходы и неналоговые доходы
	128507,22
	19575,35
	-108931,87
	15,2
	25340,05
	-5764,70
	77,3

	Безвозмездные поступления
	504311,02
	138183,87
	-366127,15
	27,4
	106970,08
	+31213,79
	129,2

Налоговых доходов в бюджет муниципального округа за 1 квартал 2024 года поступило 16191,83 тыс. руб., что составило 13,3% от уточненных годовых бюджетных назначений. В структуре налоговых доходов за отчетный период наибольшую долю составляют налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), акцизы и налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее – УСН). Поступление НДФЛ за 1 квартал составляет 8057,42 тыс. руб. или 49,8% от объема налоговых доходов. Поступление акцизов составило 4116,09 тыс. руб. или 25,4% от объема налоговых доходов. Поступление УСН – 2154,00 тыс. руб. или 13,3% от объема налоговых доходов. В общем объеме налоговых и неналоговых доходов удельный вес составил: по НДФЛ – 41,2%; по акцизам – 21,0%; по УСН – 11,0%.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года получено уменьшение налоговых доходов на 6593,35 тыс. руб. или на 28,9%. Снижение поступлений произошло по УСН на 8647,45 тыс. руб. или на 80,1%, по единому сельскохозяйственному налогу на 170,74 тыс. руб. или на 88,1% и по земельному налогу на 35,92 тыс. руб. или на 29,3%.

Неналоговых доходов за 1 квартал 2024 года поступило в бюджет муниципального округа 3383,52 тыс. руб. или 50,6% от уточненных годовых бюджетных назначений. В структуре неналоговых доходов наибольшую долю занимают доходы от использования имущества – 30,9% и платежи при пользовании природными ресурсами – 30,9%. Доля доходов от использования имущества в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составила 5,7%, доля платежей при пользовании природными ресурсами – 5,3% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление неналоговых доходов в бюджет муниципального округа увеличилось на 828,65 тыс. руб. или на 32,4%. Основное увеличение произошло по платежам при пользовании природными ресурсами на 549,25 тыс. руб., по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 445,20 тыс. руб., от штрафов санкций о возмещении ущерба на 242,60 тыс. руб. и по доходам от использования имущества на 234,19 тыс. руб. В то же время по прочим неналоговым доходам по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло снижение поступления на 755,64 тыс. руб.

Безвозмездных поступлений за 1 квартал 2024 года поступило в бюджет муниципального округа 138183,87 тыс. руб. или 27,4% от уточненных годовых бюджетных назначений. Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов за 1 квартал 2024 составила 87,6%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление безвозмездных поступлений увеличилось на 31 213,79 тыс. руб.

Расходы бюджета Афанасьевского муниципального округа

Анализ расходования средств за 1 квартал 2024 года по разделам классификации расходов приведен в Таблице 3.
Таблица 3

тыс. руб.

	Раздел
	Наименование
	Прогнози-руемый объем расходов в 2024 году
	Исполнено за

1квартал

2024 года
	Динамика (исполнение бюджета 2024 года)

	Сумма
	%

	01
	Общегосударственные вопросы
	83841,49
	20390,59
	-63450,90
	24,3

	02
	Национальная оборона
	1171,50
	233,03
	-938,47
	19,9

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	23057,94
	5498,68
	-17559,26
	23,8

	04
	Национальная экономика
	109514,20
	20677,13
	-88837,07
	18,9

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	9957,88
	2425,93
	-7531,95
	24,4

	06
	Охрана окружающей среды
	3272,86
	37,6
	-3235,26
	1,1

	07
	Образование
	297132,20
	74767,61
	-222364,59
	25,2

	08
	Культура, кинематография
	84411,80
	23127,63
	-61284,17
	27,4

	10
	Социальная политика
	30234,89
	7940,71
	-22294,18
	26,3

	11
	Физическая культура и спорт
	3250,0
	515,97
	-2734,03
	15,9

	13
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	60,75
	52,15
	-8,6
	85,8

	ВСЕГО:
	 645905,51
	155667,03
	-490238,48
	24,1

Расходы бюджета муниципального округа исполнены на 155667,03 тыс. руб., что составляет 24,1% к уточненному годовому плану. По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 27447,58 тыс. рублей или на 21,4%. От общего объема расходов бюджета муниципального округа на финансовое обеспечение мероприятий в области социальной политики направлено 106351,92 тыс. руб. или 68,3%, в том числе: образование 74767,61 тыс. руб. - уд. вес 48,0%, культура 23127,63, тыс. руб. - уд. вес 14,9%, физическая культура и спорт 515,97 тыс. руб. - уд. вес 0,3%, социальная политика 7940,71 тыс. руб. - уд. вес 5,1%. Расходы на национальную экономику составили 20677,13 тыс. руб. доля в объеме расходов составила 13,3%, на общегосударственные вопросы расходы составили 20390,59 тыс. руб. доля в объеме расходов составила 13,1%.

За отчетный период расходование средств резервного фонда администрации муниципального округа не производилось, остаток средств резервного фонда на 01.04.2024 составил 300,0 тыс. руб.

По состоянию на 01 апреля 2024 года муниципальный долг Афанасьевского муниципального округа составляет 8600,0 тыс. руб.

Кредиторская задолженность по бюджету муниципального округа на 01.04.2024 составляет 7371,17 тыс. руб. Просроченных обязательств по оплате труда, начислениям на оплату труда и публичным нормативным обязательствам работникам муниципальных учреждений не имеется. Имеется кредиторская задолженность за счет приносящей доход деятельности в сумме 484,8 тыс. руб., за счет субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 19943,3 тыс. руб., за счет субсидии на иные цели в сумме 737,3 тыс. руб.

В отчетном периоде своевременно и в полном объеме обеспечены действующие социальные обязательства перед населением округа и выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, в том числе по отдельным категориям работникам бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

Дефицит (профицит) бюджета

Бюджет Афанасьевского муниципального округа за 1 квартал 2024 года исполнен с профицитом в сумме 2092,19 тыс. руб.

Выводы

1.Бюджет Афанасьевского муниципального округа по доходам за 1 квартал 2024 года исполнен в сумме 157759,22 тыс. руб., или на 24,9% к прогнозируемому объему поступления доходов в 2024 году, в том числе по:

-налоговым и неналоговым доходам в объеме 19575,35 тыс. руб. или на 15,2% к прогнозируемому объему поступления доходов в 2024 году;
-безвозмездным поступлениям в объеме 138183,87 тыс. руб. или 27,4% к прогнозируемому объему поступления доходов в 2024 году.

2.В отчетном периоде основными источниками формирования доходной базы бюджета муниципального округа являлись безвозмездные поступления, доля которых в общих доходах бюджета муниципального округа составила 87,6%.

3.Бюджет муниципального округа за 1 квартал 2024 года исполнен по расходам в сумме 155667,03 тыс. руб. или на 24,1% к уточненному годовому плану. Бюджет муниципального округа за 1 квартал 2024 года сохранил социальную направленность. Расходы бюджета муниципального округа на социальную сферу составили 106351,92 тыс. руб. или 68,3% в общих расходах бюджета.
Наибольший удельный вес в расходах бюджета муниципального округа занимают расходы по разделу 07 «Образование» - 48,0%, разделу 08 «Культура, кинематография» - 14,9%, разделу 04 «Национальная экономика» - 13,3%, разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 11,9%, разделу 10 «Социальная политика» - 5,1%, разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 3,5%, разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 1,6%, разделу 04 «Физическая культура и спорт» - 0,3%, разделу 02 «Национальная оборона» - 0,2%.

Процент исполнения расходов по следующим разделам составил менее 20%:

-02 «Национальная оборона» - 19,9%, остаток ассигнований составил 938,47 тыс. руб.;

-04 «Национальная экономика» - 18,9%, остаток ассигнований составил 88837,07 тыс. руб.;

-06 «Охрана окружающей среды» - 1,1%, остаток ассигнований составил 3235,26 тыс. руб.;

-11 «Физическая культура и спорт» - 15,9%, остаток ассигнований составил 2734,03 тыс. руб.

4. Бюджет Афанасьевского муниципального округа за 1 квартал 2024 года исполнен с профицитом в сумме 2092,19 тыс. руб.

_______________________
24.05.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D310.DOC

24.05.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D310.DOC